diu
nati extiterant et veluti abortivi lucem intueri
supini materialibus oculis uequivernnt, ad quam
intuendam pariter et habendam una (lies tibi
dedit introitum. Ceterum leteris immense, ') cum
sis, quem Dominus preelegit, tu, quem mundus
speravit, tu inter ceteros sicut lilium inter spi
nas, tn pius et misericors rex et dominancium
dominus, tu fons ortorum') et pnteus aquarmn
vivencium, quibus irrigata omnis terra uberes
et Deo amabiles non desperat producere fructus,
tu benivolencie cousors et lidei orthodoxe zela
tor,') pacis amator, iustieie cultor, rebellinm
atque crudelium vindicator et omnis iunocencie
reverentissimus conservator. Tu pius et rigidns,
nt utrumqne requirit, tu prudencia dirigeuda
disponis ot indirecta reformas, tu sapiencia gra
deris et cautela progrederis, tu eeiam ewange
lice honestatis tytulo insignitus inaurlite morali—
tatis ornatus ornamine. Quid igitur") abstines,
cum te cuncta bona secteutur, ') eur me facis
affeccione tanta perplexam") et desidcrio te vi
dendi? Surge aquilo et veni auster et perfla
ortum meum et fluent aromata illius per uni—
versas mundi purtes; ciuge caput tumn circulo |*“)
mco et splendeant in facie tua colligatornm la
pidum virtutes et fulgor. Tolle (le cousuetudine
mea vircs ct gloriam palmamque victoria trium
phalis, tolle universalem potenciam, tolle nomen
imperii legumque sublimissimam potestntem; veni
ut. pater, veni ut sponsus et') amplexeris ") candi
ditatem et celsitudinem meam. Antiqua sum ct
enim, sed formosa et in lectulo meo per noctes
quesivi te diu, quia fnvus distillans labia tna,
mel et lac sub lingua tua; osculeris me osculo
oris tui et trahe me post te, currcmus iu odore
unguentorum tuorum. Mediteris desiderin cordis
mei et quam duro peruoctabit affectu (lonec ex
amplexu tuo quasi cedrus exaltata in Libano “) et
quasi plantacio rose in Jericho. ") Et precepit et
dixit michi creator omnium et qui creavit me:
Requiescet in tabernaeulo tuo et sonitus nomi
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_ nis eins per omnem terram exibunt et in fines
orbis terre potencia eius. chnabit iustus, per
ibit impius, sedebunt iu pace humiles et ster
nentur cornua superborum nec teneant coronarum
blandicie receptarnm, quia splendere in meis
conspectibus non audent, non Lombardorum mu
nera, non Tuscorum, non camporum contra
rietas vel silvarum asperitas, nou armatorum
quorumcumque rebellio vel protervitns tyranno
rum. Nosti enim, quod omnia plano aspera et
quod impere, iure nullus resistit et iure carens
Dei auxilio non iuvatur;') et sicut imperio fuisti
ex superno prcpositus, sic ex alto in") ipsius im
perii obtinendia, '" recuperandis pariter et augcn—
dis inribus et iurisdiccionibus ') et honoribus
tibi est attributa potestas, quam, sicut decet,
tuam excellencinm cognoscere muniíicam et ex
celsam, nt eciam tue vigilie apponantur, ne ali
quo ingenio seu modo possint iura, iuridicciones
et honores huiusmodi minui, deprimi aut ledi;
sed iu eorum latitudinem extendeudam, amplian
dam modis omnibus et augendam conatus et
mentem dirigere, ut do the in diem aiferam tibi
munera. Reges et principes intneutes, quod ne
minem ex eisdem reddis cxemptnm,") nemini pacta
prebes, nemini ob (lifňdenciam virtutis Dei et
imperialis fortitudiuis imperialia iura submittis,
ct tibi hoc expedit, cum sis, (le quo aute tuam
originalu legebatur: Veniet stella virens ex sep
tentrionali plaga beuigna et bone causacionis,
sub cuius imperio infima superioribus equnbuutnr
et muudus iu gloria erit et inmundns in pena,
tunc omnes assurgent manibus adorantes sui
nominis et. felicitatis coronam et regnabit bec
iu Europa tota et Ati'rica maiorcmqne partem
Asie subingabit, sub qua lex tollitur pnganorum
et omnis impietas et ypocrisis enervatur nec
vivitur amplius ex ligura, non me velis nlterins
cxslrectare, coustantissinie principum.') Veni ad
locnm, unde tuum speciaie nomen sumpsit ori
giucm. Resuscita filiam tnam, hanc urbeln anti
qnissimnm, caput omuium, ct tu caput ipsius,
cum sis, (le quo legitur: Mire nmgnitudinis homo
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ille, qui depressam resistenciam exaltabis et sub
iugabis animalia dura, et erit fortitudo tua') iu
rota, et rota dabit partes suas intimas quasi
pares. Festina, festiua in adiutorium meum, spes
mea et consolacio mea, libera, queso, et ponc
me iuxta te et cuiusuis mauns pugnet contra
me, victricia signa cadant") a facie terre; qui
querunt tibi mala, fiaut sicut nebula, quam in
cinerem ventus spargit. Attrahat te, alliciat te
speciositas mea et odor vestimentorum meorum
reliciat mentem tuam. Oculi velut') stelle, coma
mea ex aurea puritate crispata, frons mea ex
miraldis ordine mirando') coutexta et Bagr-an—
cia ') oris mei sonitum vocis egredientis clarifi
cat; gula mea ex perlis et auro, collum et renes
saphiris in serico diversisque Horibus renites
cnut. Thopazyon ') fimbrie vestimenti superbinnt,
carbunculi radiant, iu cacumine humcrorum pen
dent lamine binc et inde, qualem altera solem
vivum, reliqua vero lnnam ex illius radiis lucem
(lautem prescntant. Manus mee sicut cristallus
ungnlas congerentes ebnrneas, cinctum meum
iacinctis et iaspide ac eternis ct incorruptibilibus
speculis fabricatum; bursa mea plena thesanro
et eius pendicnla cynamomum; genua mea can
diala, sed cooperta et interior omnis composicio')
inconprehensibilis ad nitorem, quod non est
datum homini colligere pesse, nisi cum veneris
et introduxeris me in cubiculum regum, et tunc
sint omnia nuda tibi, pedes mei amabiles et de
lectabiles intuenti: care eorum sicut nix et calcia
menta mea ex (liver-sis et variis mnrgaritis. Flo
res mei fructus honoris et honestatis. Si tangis
me, adhuc esnries, si loqueris mecum, adhuc
sicies. Lectns meus ex aromatibus mirre et thuris
et sicut novelle olivarum foiia ventilatur in gyro;
camera mea luminis gloriosi omnis obscuritatis
et tenebrarum iuimica; veuiunt fontes Tygris in
illam, irrignt cam res plncidus et rosarum \'ires
exornant. Feuixb) ibi et nvium muititudo, uec
canunt in tedio, cum vocantur, assurgunt, aroma
tizant balsamum circumsisteus, una dactilns ct
poma varietate iuvitant. Locum tam amenissi
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mnm nullus intrat et nemo ausus est apcrire,
nisi fucrit de tribu altissima et de quo dixit
Dominus: Tu es ille. Non dubitet augusta feli
cissima imperatrix, que margarite gaudet voca
bulo tanquam per autonomasyam preposita la
pidum speciebus, quia ossa') mea sunt invisi
bilia singulis atque muntla. Filiam hanc, que
eo nomine nuncupatur, quam suo consorcio so
ciabo, et erimus omes in sedibus nostris, nec
erit invidia in minori neque superbia in maiori.
Sollicitet igitur ") te, sollicitet, inducat et mo
neat, quia tempus est acceptabile, tempus gra
tum,') ut intueamur maiestatem tuam, quam
ipse Deus omnipotens prosperari dignetur et
conservare dignetur, qui facit mirabilia magna
solus et fecit tui similitudine te potentem per
inňnita secula seculorum.')

Explicit littera invitacionis serenissimi prin
cipis Heinrici septimi, Dei gracia Romauorum
iinperatoris et semper Augusti, ad recipiendam
coronam.

Capltnlnm CXXI.

De morte Clementis papa et quibusdam aliis.

Anno Domini MCCCXIV", duodecimo kalen
das Maii ') mortuus est domiuns Clemens papa
quintus nono anno sedis sue. Hic papa prius ')
Burdigaleusis episcopus et nacione de Vasconia
l'nit, qui omni tempore papatus sui ad urbem
Romanam non pervenit, sed in locis occidenta
libus, ubi et prius fuerat. Philippo, regi Francie,
se obtemperans in pluribus usque ad obitum
suum mansit. Hic eciam papa anno Domini
MCCCXI" Winense coneilium celebravit, in quo
sub pretextu pietatis et sub opinione passagii
generalis decimam imposuit generaliter toti clero,
et quia rex Francie Philippus crucem ibidem
assumpsit cum duobus suis filiis simulans se et
promittens, quod personalitcr vellet illi passagio
interesse, sibi papa omnem decimam colligen
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dam de clero regni ") Francie assignavit. Pre- mu
dictus eciam papa illum prepotentem et per to
tum mumlum celebrem ordi'nem eruciferorum

Templarorium ascribens eisdem quosdam erro—
res heresis, abrasit de gremio ecclesie totaliter
et delevit, cuius ordinis magister anno Domini
MCCCXIVo nou contradicente papa per regem
Francie miserahiliter mense Aprilia Parisius ')
igue crematus est. Alie vero eiusdem ordinis
persona plurime aut tormenta passe, aut relicto
regulari habitu seculum intraverunt. Opinio ta
men (lictabat plurium, quod dictum ordinem non
pestis heretica, setl ipsorum possessio latissima
et malorum hominum avaricia delevisset. Pre
(licto concilio dominus Johannes, episcopus Pra
gensis, interfuit, sed dominum Petrum, archi
episcopum Maguutinensem, qui tunc'“) cum Jo—
hanne, rege Bohemie, fuit ') in Bohemia, prop
ter preces domini Heinrici imperatoris papa ab
illo ") concilio habuit supportatum. Factum est
autem post mortem pape, quod secundum con
stitucionem sexti libri decretalium omnes cardi—
nales in Carpentorato ") positi fnerant in conclavi,
et quia inter cardinales inclusos, quorum qui
dam fuerunt Italici,") quidam Francigcne et ali
qui Vascones, facta est dissensio, ita quod in
papa et in eleccione pastoris ccclesie non po
terant concordare, sunt ab invicem ideo sine
omni line ad regioncs varias sequestrati et si
militer eo, nt causa dispersionis ipsorum cognos
catur plenius, prescntem literam generali capi
tulo Cistei'ciensim') cardinales Italici transmise
runt, cuius litere tenor talis est: ")

Venerabilibus in Christo patribus, viris reli
giosis, de Cistercio, de Firmitate, (le Pontiniaco,
(le Clara Valle, (le Morimundo monasteriorum
abbatibus, nec non et generali capitulo ordinis
Cisterciensis amicis suis carissimis Miseracione
divina Nicolaus Hostiensis, Johannes Velletrien
sis ') episcopi, Neapolion sancti Adriani, Wilhel
mus sancti Nicolai in carcere Callensi, Francis
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cus sancte Marie Nycomediensis uc Jacobus et
Petrus Columpninconsis |') sancte Romane eccle
sie diaconi nc eardinales salutem et sinceram in
Domino karitatemď) Etsi ab nniversis et sin
gnlis christiane ňdei cultoribns detestanda pe
ricula, gravis. ac scelerata Hagicia presumpta
nnpor in curia, et crudcliter perpetrata per Vas
cones in ofl'ensam Dei et ecclesie Romana con—

temptum gravemquo concussionem status eius,
nisi superna Dei (lextera, quo Petrum in liucti—
bus, ne mergerctnr, erexit, ac ecifun nobis, quos
de mortis cripuit faucibus, astitisset, credamus
ad aures vestras per vulgaris fame preloquinm
pervenisse; neque nobis est (lubium, audita fa
cinora velut acuta iacula vehementer ob zelum
divini nominis et honorem ccclesie vestra pu
pugisse prccorrlin, quia tamen interdum loci di
stancia facti variat veritntem, ipsum vobis purmn
et liquidum, nulla verborum ňccione compositam,
vestro conspcctni presenmmus: Et quidem dum
nos et alii eiusdem ecclesia curdinales post obi
tum Clementis Pape quinti essemus in episco—
pali pullacio civitatis Carpentensis ad eligeudum
futurum pontificem summum sub uno conclavi
et nos cardiuales Italici non quercntes, que nos
tra sunt, sed que Dei, neglcctis singularibus
ali'occionibus reciprocis in nos ipsos, peteremus
hominem ad sustentandasq') columpnas ecclesie,
qui dictam ecclesiam reformando dirigeret, esset
que in hoc tantum omnis nostra cura, omnis
intencio et afl'ectus, Vasconcs, seu quod libram
examinis sub futuro summo pontifice teste con
sciencia formidnrent, seu armatorum violenciu
credereut hereditario jure Dei sanctuarium pos
sidere, ex deliberato ac concortli proposito cum
sub pnlliuto colore, deferendi videlicet corpus
ciusdem papa, in copiosa peditum et equitum
armatorum multitudine convenerunt, ut scelus,
quod mente conceperant, perducercut in actum,
(lie XXIII Julii urma sumpserunt bellica, et sub
ordinacione Bertrandi de Bothou ') et Raiuuuuli
Villim, dicti pape nepotnm, civitatem Carpntren—
sem intravcrunt, ") multosqne curiules Italicos
(cum solum Italici peterentur ad mortem) im
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maniter trucidarunt, et se ad prodam conver
tentes et spolia crescento rabie ferinoquo fer
vesceute furore in diversis civitatis partibus
inceudia posuerunt; nec liiis contenti plurium
cardinalium ex nobis hospicia dnris insultibus
et inicctis iguibus invndentes ibideln bella acer
rimn cum clangore tubarum hostiliter intulerunt.
Invalescente tandem graviori pcriculo et gra
vissima, sicut in captis civitatibns assolet fleri,
incrcbrescente uniouo, multitudo Vasconum equi
tum armatorum hostium dicti conclavis obsadit,
ac clumando: Moriantur cardinalcs Italici, mo
riunturl volumus papaml volumus papaml et ip
sis iu buiusmodi acclamacione frementibus, alia
multitudo Vasconum equitum armatorum platcnm
dicti conclavis invasit, similiter circumclnto palla
cio vocibus acclamando. Nos vero prel'ati curdina
les italici circumsepti tantis angustiis et mori tam
turpitor quam crudeliter metuentes, cum omnia.
circa conclave armatorum multitudo terreret, ne
que publicus pateret egressus, tandem pre timore
murum pnlacii, facto inibi parvo foramine, pro
nostra saluto rupimus et de Carpentis postmo
dum dlscedentcs dispersi non sine mortis peri—
culo ad diversa loca secessimus et per miseri
cordiam Dei, qui snlvos nos reddidit, ad terras
pervenimus mnicorum. Consideret vestra pro
videucia, quod ob ipsorum Vasconum feritatem
non defuit, quin elfusio principnlium membro
rum ecclesia, que beniguius illos lactavit uberi—
bus, ditavit et complevit honoribus, statum cius
confusioue porpotua et impressione ') confunde
rent, et christianum nomen inňdelibus darent
in (lerisum, fabulam et opprobrium sempiter
num. Ceterum premissis omnibus, que cum tan
tis iniuriis passi sumns, nequaquam obstantibus
nos pacem et unitatem ecclesie pctimus, ipsas
sunnno conamine procuranms. Sed si ex aliena
culpa procederet negocium, quod avcrtat Altis—
simus, ad rupturam, (le vestro erga Deum et
ecclesium zelo certos vos rcddimus, quod una
nobiscum, qui Dei honorem et quod verum est
agimus et pro justiciu et emunitate certamus, titles
vestra coucurrat et sic per nos et alios ortho

') Calnmpn. 3; Columniacensis 4. — ') charit. 4; car. 3. — ") sustinendas 4. — ') Bothero 4. — ") nemů 3. —
') Dobner má za to, že se tu má čísti: suppressione.
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doxe (idei professores ipsi Domino nostro Ihesu
Christo et ecclesie sue sancte in sua causa fa
vebitur, sic promptis aň'eccionibus assistent, quod
et honori divine congruet et eidem ecclesie sa
tisfiet.

Presentes autem literas per discretum vi
rum magistr-um Guntherum de Bybirstein,') ca
nonicum Spirensem, capellanum uostrum, porti
torem ipsarum vobis volumus nomine uostro
presentari. ') Datum Valencie octavo die') Sep
tembris.

Capitulum CXXII.

Sentencia domini Clementis pape, per quam
damnatus fuit ordo Cruciferorum Templariorum. ')

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad
perpetuam rei memoriam. Ad providam Christi
vicarii presidentis in specula apostolice digni
tatis circumspeccionem pert-inet vices pensare
temporum emergencium, negociorum causas dis
cutere ac personarum attendere qualitates, ut
ad singula dirigens debitum necessarie conside
racionis intuitum et oportuue manum operacio
nis apponens de agro Domini sic viciorum tri
lmlos eruat, ut virtutes ampliňcet, sic prevari
cancium spinas tollat, ut evellendo plus plantet
quam destruat et in Ioca vacua per eradicacio
nem nocencium tribulorum devota Deo planta
ria transferendo pociorem prebeat de provisa et
utili eorundcm locorum unioue et trauslaeione
leticiam, quam vera iusticia, que compassiouem")
habet, dolorcm iutulerit demerencium persona
rum locornm huiusmodi per ruinam; sic enim suf
fereudo, quod ofiicit, et subrogando, quod pro
ficit, virtutum profectus amplificat et sublata de
medio meliori subrogacione restaurat. Dudum
siquidem ordiuem domus milicie Templi Iero
solimitani propter magistrum, fratres ceterasque
personas dicti ordinis in quibuslibet mundi par
tibus consistentes variis et diversis non tam
nephandis quam inphandis proch dolor! erro
rum et scelerum obscenitatibus, pravitatibus,
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maculis et labe resparsos, que propter tristem nm
ct spurcidam eorum memoriam presentibus sub
ticemus, eiusdemque ordinis statum, liabitum
atque nomen non sine cordis amaritudine et
dolore sacro approbante concilio non per mo
dum difůnitive seutcncic, cum cam super hoc
secudum inquisiciones et processus super hiis
habitos non possemus ferre de iure, sed per
viam provisionis seu apostolico irrefragabili et
perpetuo valitum substulimus sanccione ipsum
prohibicioni perpetue subponentcs districcius
inhibendo, ne quis dictum ordiuem de cetero
intrare vel eius habitum suscipere vel por
tare aut pro Templario gerere se presumeret,
quod') si quis contrafaceret, excommunicacionis
incurreret sentenciam ipso facto. Universa eciam
bona ordiuis prelibati apostolice sedis ordina
cioui et disposicioui auctoritate') apostolica du
ximus reservanda, inhibentes districcius, ne quis,
cuiuscnuque condicionis vel status existeret, se
de personis vel ') bonis huiusmodi aliquatenus
intromitteret vel circa ea in preiudicium ordi
nacionis seu disposiciouis apostolice per sedem
eandem, ut premittitur, facieude aliquid faccret,
innovaret vel eciam attemptaret, decerueutes ex
tunc irritum et inane, si secus &quoqnum scien
ter vel iguoranter contingeret attemptari ac post
modum dicta bona, que dudum ad subsidium
terre sancte et iuimicorum inpuguacionem lidei
cliristiane a Christi cultoribus data, legata, con—
cessa et acquisita fuerunt, debita gubernacione
careucia tamquam vacancia deperirent vel con
verteruutur in usus alios quam in illos, ad
quos fuerant pia devocione fidelium deputata,
vel propter tarditatem ordinacionis vel disposi
cionis huiusmodi eorum destruccio vel dilapi—
dacio sequeretur, cum fratribus uostris sancte
Romano ecclesie cardinalibus nec non patriarcliis,
archiepiscopis, episcopis et prelatis ac eciam
cum uonuullis excellentibus et illustribus per
sonis cum reliquorum quoque absencium prela
torum ac eciam capitulomm et conveutuum, ec
clesiarum et monasteriorum procuratoribus in

') Viz: Rymcr, Acta publ. 111, str. 828; Mnnsi, Collectio concil. dil XXV, str. 389.

') Bibirstein 3; Bybirsteyn 4. — ') repraentari 4. — ') nema 9. — ") conpus. 2. — ') nemá 4. — ') author. 4. —
') nema 4.

PETRA ŽITAVSKĚHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

dicto coucilio constitutis habuimus ardua, mo
rosa et diversa consilia et tractatus, ut per
huiusmodi consiliorum et tractatuum delibera—

cionein prehabitam diligentem dictorum bonorum
ordinacio ct disposicio ad honorem Dei, aug
mentum tidei, exaltacionem ecclesie, dicte terre
subsidium salutem qnoque iidelium et quietem
salubris ct utilis proveniret. Post que utique
longu, premeditata, provisa et matura consilia
suadentibus plurimis iustis causis nostra et dic
torum frntrum nec non patriarcharum, archiepi
scoporum, episcoporum et aliorum prelatorum ac
excellencium et illustrium personarum predicto
rum in dicto coucilio tunc prescncium delibera
ciones et consilia in hoc finaliter residerunt, ut
predicta bona ordini sancti Johannis hospitalis
Jerosolimitani et ipsi hospitali ac dilectis filiis
magistro et fratribus hospitalis eiusdem uomine
hospitalis et ordinis eorundem, qui tanquam
athlete Domini pro defensione lidei se periculis
mortis iugiter exponentes onerosa nimis et peri
culosa dispendia continue peri'erunt in partibus
transmarinis, in perpetuum unirentur. Nos igi
tur ') inter cetera mundi loca, in quibus vigere
dinoscitur obscrvancia regularis, dictum ordinem
hospitalis et ipsum hospitalo sincere karitatis
plenitudine prosequentes ac attendeutes, quod
sicut evidencia facti docet, in eo divinis obse
quiis fcrventer insistitur, pietatis misericordie
opera vigilautibus studiis exerceutur, fratres
hospitalis ipsius mundanis spretis illecebris de
votum impendentes Altissimo fainulatum ne pro
recuperacione terre predicte tanquum intrepidi
Christi pugiles ferventibus studiis et desideriis
intendentes quelibet ducunt lmmana pericula in
contemptum; considerantes quoque, quod ex hoc
tanto corundem magistri et fratrum dictorum
ordinis et hospitalis crescet strennuitas, ange
bitur feruor et ipsorum roborabitur fortitudo
ad propulsandas nostri redemptoris iniurias et
liostes eiusdem iidei conterendos, quanto ipso
rum potencia in opulencioribus facultatibus aug
mentata onera, que prosecucionis ") tanti negocii
neCessitas exigit, levius et facilius poterunt sup
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portare et propterea non indigne vigiles redditi
studiisque sollicitis excitati, nt nd sui status
augmentum opem et Operam impendamus, ')
eodem sacro approbante coucilio ipsam domum
milicie Templi ceterasque domos, ecclesias, ca
pellas, oratoria, civitates, castra, Villas, terms,
grangias et loca, possossiones, iurisdicciones,
redditus atque iura omniaque alia bona immo
bilia.") et mobilia vel se movencia cum omnibus
memhris, iuribus et pertinenciis suis ultra et citra
mare ac in universis et quibuslibet mundi parti
bus consistencin. que ipse ordo et dicti magister
et fratres ipsius ordinis milicie Templi tempore,
quo ipse magister et nonnulli ex eisdem fratri
bus milicie Templi in regno Francie communiter
capti fuerunt, \'idelicet anno Domini MCCCVIII"
mouse Octobris, per se vel quoscunquc nlios
liabebant, tenebant et possidebant, vel ad eosdem
domum et ordinem milicie Templi et dictos ma.
gistrum et fratres ipsius ordinis milicie Templi
quomodolibet pertinebant, nec non nomina, ac
eiones et iura, que predicto tempore eapcionis
ipsorum eisdem domui, ordini vel personis ipsius
ordinis milicie Templi quocunque modo compe
tebant') vel cmnpetcre poterant contra quoscun
que cuiuscunquc dignitatis, status vel ') condi
cionis existerent, cum omnibus privilegiis, in
dulgeuciis,'immunitatibus,') libertatibus, quibus
prefati magister et fratres dictorum domus et
ordinis milicie Templi et ipsa") domus et ordo
per sedem apostolicam vel per katholicos impe—
ratores, reges ac principes et ňdeles alios vel
quocunque nlio modo ernnt legitime connnuniti,
eidem ordini hospitalis sancti Johannis Jeroso—
limitani et ipsi hospitali donamus, concedimns,
unimus, incorporamus, ") applicamus et annecti
mus in perpetuum de apostolice plenitudine po
testatis, exceptis bouis quondam dicti ordinis
milicie Templi consistentibus in regnis et terris
carissimorum in Christo ') filiorum nostrorum
Castello, Arragonie, Portugalie et Maioricaruni ")
regum illustrium extra regnum Francie, que a.
donacione, unioue, concessione, applicacione in
corporacione et annexione predictis specialiter

') ergo 3. — ') persecutionis 4. -—') inpendimus !. — ') inmob. 2. — ') conp. ! a tak dále. — ') nemů 2. —
') inmun. 2 a tak skoro pravidelne „ místo na v takovýchto složených slovlch. — ") nemů. 2. — ") incorperamus 4. —
') in Christo nemá 2. — ') Maioritarnm ruk.
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excipiende duximus ac eciam excludenda, ee
nichilominus disposicioui et ordinacioni sedis
spostolice reservantes. Inhibicioueui dudum per
alios processus nosti-os factam, uo quis videlicet,
cuiuscunque condiciouis \'el status existeret, se
de personis vol') bonis huiusmodi aliquatenus
intromitteret vel circa ea iu preiudicium ordina
ciouis seu diSposiciouis sedis eiusdem faciende
de illis necnou decreti nostri iuterposiciouem
quoad personas et “') bona in dictis reguis et
terris eoruudem proxime expressorum consi
stencia omuiuo manere voleutes in pleno robore
ňrmitatis, quousque de persouis et rebus pre
dictis in eisdem regnis et terris consisteutibus
per disposicionem sedis eiusdem fuerit aliter
ordinatum, occupatores quoque dictorum bono
rum aut illicitos detentores, cuiuscunque status,
condicionis, excelleucie vel dignitatis extiterint,
eciamsi pontiňcali, imperiali vel regali preful
geaut dignitate, nisi infra unius mensis spacium,
postquum super hoc per dictos mugistrum et
fratres ipsius hospitalis vel ipsorum quemlibet
aut procuratorem seu procuratores corum fuerint
requisiti, dicta bona dimiseriut illaque plcne et
libcre restituerint ordiui ipsius hospitalis") et
eidem hospitali aut magistro seu prioribus
vel preceptoribus aut fratribus hospitalis eius
dem in quibuscunque partibus et provinciis
constitutis eorumque singulis vel') procuratori
vel procuratoribus eorundem eiusdem ordinis
ipsius hospitalis nomine, eciam si dicti priores,
preceptores et fratres ipsius hospitalis et pro
curstores ipsorum et eorum quilibet & dicto
magistro hospitalis mandutum super hoc specia
liter non haberent, dummodo procurntores pre
dicti & dictis prioribus et preceptoribus vel
eorum singulis in provinciis et partibus, in qui
bus huiusmodi priores et preceptores exstiterint,
deputati, mandatum super hoc habueriut vel
ostenderint speciale. Qui omnes et singuli, vide
licet priores et preceptores et fratres dicto ms
gistro, procuratores vero predicti eisdem prio
ribus et preccptoribus eorumque singulis, &qui
bus super hiis fuerint dcputati, plenum super
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omnibus gestis, actis, receptis et procuratis per ms
eos quomodolibet iu hac parte compunctum et
racionem ponere et reddere teneantur nec non
omnes, qui scienter occupatoribus et detentori
bus preiibatis in occupscione vel detencione
huiusmodiv) dedcrint consilium, auxilium vel
favorem publice vel occulte, excommunicacionis,
capitulu vero, collegia seu conventns ecclesiarum
et monasteriorum nec non universitates civita
tuni, castrorum, \'illarum et aliorum locornm et
ipsus civitates et castra, Villas et“) loca, que iu
hiis culpabilia exstiteriut, et') eciam civitutes
et custra et loca. in quibus detentores, occupa—
tores huiusmodi dominium optinuerint tempo
rale, si huiusulodi domiui temporales iu (limit
teudo bona predicta et restitueudo illa. magistra
et fratribus ordiuis hospitalis eiusdem nomiue
hospitalis ipsius obstaculum adhibebunt et infra
dictum mensem ab huiusmodi ') preiuissis non
destiterint, postquam super hoc, ut premittitur,
fuerint requisiti, ipso facto interdicti sentenciis
decrevinms subiacere, &quibus absolvi non pos
s_iut, (lonec super hiis plenam et debitaiu satis
facciouelu curaverint exhibere; et nichilominus
occupatores et detentores huiusmodi') vel pre
stautes eisdem, ut preiuittitur, consilium, auxi
lium vel favorem, sive singulures persone, sive
cupitala, collegia sive ") conveutus ecclesiaruui
et moussteriorum aut univeisitetes civitatum,
castroruui, tcrrarum vel aliorum locorum exsti
terint, preter ') penas prescriptas omnibus, que
&Romana vel aliis ecclesiis quibuscunque teneut
iu feodum ipso facto decerniuius') fore privatos
sive privnta, ita quod ad ecclesias, ad quas
spectnnt illa, libero sine coutradiccione aliqua
revertautur, earnmque ecclesiarum prelati sive
rectores de ipsis pro sua voluntnte disponaut,
sicut utilitnti ecclesiaruln ipsarulu videriut ex
pedire. Nulli ergo hominum liceat hauc paginam ')
nostraruin (lonacionis, concessiouis, nnionis, iu
corporeciouis, applicacionis, annexiouis, reserva
ciouis, inhibicionis, voluntatis et constitucionis
infringere vel ei ausu temersrio contraire; si
quis autem hoc uttemptare presumpserit, indig

') nemaji 3, 4. — ") nemů %. — ") Tu vkládá 2 jeste ipsorum quemlibet. — ') vel procuratoribus vel procu
rutionibus eornndem 4. — ') huius 2. — ') que !. — ') ne 4. — ') huius 2. — ') huius 2. — ') seu 4. -—') propter 4. —
') decrevimus 3. — ') Tak 3; paginam noslrnm 4; paginam lillemrum nostmrum ?.
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nacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri
et Pauli apostolorum eius se noverit incursu
rum. Datum Wienue ') VI nonas Maii pontificatus
nostri anno septimo.

tapitulmn CXXIII.

Miracula facta circa sepulchrum ') Margarethe
imperatricis, que sepulta est in civitate Janua.

Anno Domini MCCCXW, mense Septembri
dominus Waltherus, Pronensis ") episcopus, or—
dinis Minorum ad domiuum Johannem, regem
Bohemie, in Podebrade) de partibus Lombardie
venit et quinque infrascripta miracula ') secum
sub literis autenticis apportavit:

Primnm miraculum, quod Deus“) ostendit prop
ter merita domine Margarethe imperatricis.

In') Christi nomiue Amen. Beneficia mira
culorum Dei non sunt tacenda, sed omnibus
prepalanda, ut ipse Deus gloriíicetur iu ipsis
et sancte persone, ob quarum inclita merita Deus
ostendit miraculorum beneficia, valeant ab om
nibus honorari. Miraculum igitur, quod Deus
bouis et sanctis meritis inclite') domiue Marga
rethe imperatricis, uxoris quondam serenissimi
principis domiui Heinrici. Romanorum impera
toris, que in civitate Janua migravit ad Domi
num, et cuius corpus in ecclesia fratrum Mino
rum de Jauua iuxta altare maius cum honore
maximo est sepultum, debet preseuti testifica
cione testiticari et probari et bone fame preco
niis non taceri. Ad ipsum uamque sciendum et
manifestandum miraculum et ad recipiendum
dicti miraculi testimonium veritatis, venerabilis
pater, frater Porchetus,') Dei gracia Januensis
archiepiscopus, processit, ut infra dicetur:

In presencia ergo prefati domini archiepi
scopi, ") mei notarii et testium infrascriptorum
personaliter constitutus frater Rolandns de Cre
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mona de ordiue fratrum Minorum sub debito
obediencie fuit requisitus a fratre Francisco
Bartholomei, vicario ministri ') provincie Januen
sis et guardiano") conventus Januensis, quomodo
(le fractura sive crepatura, quam in corpore suo
in latere siuistro paeiebatur, exstitit libemtus.
Qui frater Rolandus volens vicario') predicto et
guardiano humiliter obedirc et veritatem miraculi
non tucere, respondit,") dixit et testificatus est,
quod ipsc fuit bene per septem annos continue
ita graviter crepatus et tractus in latere suo si
nistro et nunquam potuit sine gravamiue se me
vere, portando semper lombare ferremn et quod
dam aliud lombare, quin intestina semper in
ferius descenderent in vesicam sive bun-sam.
A qua fractura sive crepatura dixit et testiň
catus fuit sub obediencie debito se .esse modo
infrascripto totaliter liberatum, videlicct quod
eo tempore, quo gloriosissima domina, domina
Margaretha, imperatrix prefata, Janue decessit,
erat ita iutirmus de dicta crepatura seu fractura
et eciam alia inňrmitate, quod non potuit exe
quiis ipsius domine interesse. Demum audiens
de meritis sanctitatis ipsius domina vovit Deo
et beate Marie, quod quam cito posset intrare
dictam ecclesiam beati Francisci, in qua dicta
domina, ut premittitur, est sepulta, et ad tumu
lum ipsius domino accederet reverenter et quin
quies beatam et gloriosam virginem Mariam ob
reverenciam quinque vulnerum Jesu Christi et
propter") merita ipsius sanctissimm de quibus
mnltipliciter confidebat et confidit, diceret geni—
bus Hexis salutaciouem angelicaim scilicet Ave
Maria etc., et cum persisteret iu ipso proposito
ad ipsius domiue tumulum accedendio) infra
septimum diem obitus domino ") imperatricis,
a dicta crepatura et alia iutirmitate, quam pacie
batnr, fnit. alleviatus in tantum, quod ipsam ec—
clesiam intravit et ad ipsius domine tumulum
cum magna devocione ac hnmilitate accessit et
ut proposuerat, quinquies ante sepulchrum ") cius

') Srovn.: Gesta Baldowini str. 221.

') Wyenne 2. — “) sepulcrum 3. — ') Bnronensis 3, 4. — ') Podiebrad 3. -— ') Dominus 4. — ') Před slovem
timto má 4 sleva: Primum miraculum. — ') inclytae 4. — ') ven. pat. dominus Ii'ater 4; ven. p. dominus Portherus 3. —
*) (lomini archiepiscopi nema 3. — ') ministr—o4. — ') gar-diana 2, a tak nile. —- ') predicto vicario 3, 4. — ") resp. et
dixi! 2. — ') nema 3. — ') accendi 3. — ') dicte dom. imp. 2. — ;) sepulcrum 3.

28*

ms

8

220

beatam Mariam semper virginem liexis genibus
salutavit, quibus sic devote peractis divina ope
raute clemencia ipsius inclite') domine impera
tricis sanctis meritis a dieta fractura sive cre
patura in contiuenti fuit miraculose et pleuarie
liberatus et sanitati pristiue restitutus. Item in
terrogatus per ipsum vicarium et guardianum
dictus t'rater Rolandus, quot annorum est et
quot annis permansit in ordine fratrum Mino
rum, respondit: Ego sum bene septuaginta octo
annorum et ultra, in ordine sancti Francisci
vixi et permansi continue, postquam fui expresse
professus in ipso ordine quadraginta duobus
annie vel circa.') Actum in domo i'ratrum Mi
norum Januensium anno Domini MCCCXIII“, iu
diccione duodecima, ') die decimo Aprilie, pre
sentibus fratre Bouit'acioEpynula, fratre Gualde
rio ') de Papia, fratre Nicolae Barrochino de Pa
pia, fratre Johannio de Clauaro ordinis fratrum
Miuorum, Gerardo ") de Florencia et Johannio
Turcho') de Clarasco, domicellis prefati domiui
archiepiscopi et testihus ad hoc vocatis et ro
gatis. Et ego Franciscus de Lombardino, publicus
imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus in
tert'ui et ea omnia in hauc publicam formam re
degi- ct scripsi, meoque signo consueto siguavi
rogatus.')

Secundnm ' ) miraculum.

In') Christi nemine amen. Beneficia etc. ") —
ad recipiendum ipsius miraculi testimonium ve—
ritatis. Reverendus iu Christo pater dominus,
frater Porchetus, Dei et apostolice sedis gracia
Janueusis archiepiscopus, requisito per eum ")
ad hoc specialiter venerabili') patre, domino fra
tre Partenvallof', Dei gracia episcopo Nehiensi,
prout infra patebit, in preseucia ergo pre
dictorum dominorum archiepiscopi et episcopi
Nebieusis ac mei notarii et testium infrascrip
torum personaliter coustituta') Johanna de Vin

') Správně má hýti undeeima.
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tinulio, habitatrix Januensis in contratta sive ms
parochia Magdalene, ad sancta Dei ewaugelia,
sacris tactis') scripturis corporaliter iuravit su
per') infrascriptis m'eram et liberam respondere
et dicere \'eritatem, super quibus inten'ogaretur.
Imprimis interrogata Johanna predicta, quam in
firmitatem paciebatur et ") in qua parte sui')
corporis, respondit et dixit, quod paciebatur gut
tam sive reuma in brachio suo siuistro et passa
fuerat a longe tempore dictam infirmitatem ita
graviter, quod de dicto brachio non poterat se
iuvare. Item interrogata, qualiter a dieta infir
mitate curata exstitit, respondit, quod dum die
dominico dccimo septimo Junii prefatus domi
nus archiepiscopus in ecclesia sancti Francisci,
que est Janne, ") publice predicaret, ac coram
fidelium multitudine miraculum, quod prefate
domine Margarethe imperatricis sauctissimis me
ritis in fratre Rolando de Cremona de ordine
fmtrum Minorum diguatus fuit operari, sol
lempniter publicaret, ipsa Johanna in dicta ec
clesia personaliter existeute ac eciam audiente
predicaciouem domini archiepiscopi preiihati,
devote Deo et heate Marie vovit, quod si me
ritis domine imperatricis predicte posset do dicto
brachio liberari, quod eiusdem domine quondam
imperatricis sepulchrum humiliter cotidie visi
taret ac coram dicto sepulchro unum hrachium
cum manu de cera oii'errct. Itaque') omni die
post votum emissum visitavit sepulchrum et sic
clemencia' divina opel-ante ipsins domino-"') im
peratricis infra tres vel quatuor dies reperit se
a dicta iufirmitate totaliter liheratam. Et Mar
garetha de Romania, que habitahat iu eadem
domo cum dicta Johanna, interrogata suh pena
prestiti iuramenti per ipsam, quod dicat Veri
tatem, quam acit de hiis, que Johanna supra
dicta predixit, utrum post predictum \'otum emis
sum ab ipsa Johanna infra tres vel quatuor dies
sine aliquo dolore libere se iuvit et iuvat de

') inclytae 4. — ') Tak 2; citra 3; ultra 4. — ') Gualderis 2. — ': Jernrdo 2. -—') Turchio 4. — ') Rut. 3 má
znameni notářské (Signum tahem. a sice etyrstran s křížem uvnitř a nad ním a čtyřmi hody. — '; Sequitur sec. mir. !:
tercium mir. 3. — ') ln nomine Domini 4. — ') Uvod at k slovům ad rec. ipsius miraculi testim. veritntis jest v listu
tomto tentýž jako v prvnim (viz str. 219. atd. 16—31). — ') per eum nemaji 3. 4. — '; venerando 3; venerahile 2. —
') Pnrceuallo 4. — ') constitute 3; constitutarum 4. — ') tactis sacris 4. — ') supi-a 3. - *) nema !. — ') sne 3. —
') Janua 2. 3. — ') Ita'quod 2. — ") nema 3. 4.
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dicto brachio, rcspondit, quod iuvat se ct iuvit
post prcdictmn tempus ita bene, acsi nunqnain
in (licto brachio passa fuissct aliqnod malmn,
quod antea non potcrat, ut snpra (lictnin ost.
Interrogata dicta Margaretha, quomoclo scit pre
dicta? respondit, quia continue hnbitavit in una
et cadein (lomo sine aliqno interlnodio parietc
cum ipsa Johanna et moratur ad prcsens, ita
quod hec ") vidit et videt continue. Prcfatus vero
dominns archiepiscopus volens super predictis
infirinitate et lilieracione cortitudinem plenarium
hahcre. fecit iuraro in sui presencia Margare
tham prcdictam, hahitatricem civitatis Janucn
sis, que, ut supra (licitnr, habitare iu una clonio
cum Johanna ct a longo tempore (licitur habi
tasse, responderc et (licorc veritatem, que Mar
garetha suo iuraniento dixit, quod dicta Johanna
multo temporc fuit infirnia in ilicto hrachio si
nistro ita ") graviter, quod ipsa (le (licto brachio
nnllo l') modo poterat se invnre, nec aliquid onc
rari, et cam infirnuun vidit (lo ipso hrachio ot
post diem dominicum decininni scptimnln Jnnii
dicta Johanna infra qnatnor dies ah infirmitnte
(licti sni hrachii sinistri Iiherata l'nit ct emu
vidit totaliter libcratam, vidcns cam do (licto
brachio plcnarie se iuvare ct opcrari, sicut un
qumn') nielins fecit. Item ') interrogutn per ip
sum dominnm archiepiscopum, si ipsa cnm dicta
Johanna habitat et hahitavit longo teniporo in
una et endein domo in civitatc Janncnsi ? ') rc
spondit snh') iuraincnto, quod sic. Interrogata,
si intellexit a prefata Johanna, si ipsa liberata
erat mcritis hone“) memorie domino iniperatricis
predictc, rcspondit, quod bene intcllexit ab ea,
quod prefate domine imperatricis ineritis fnerat')
liberata. Actnm Janne in palacio archiepiscopali
sancti Silvestri anno Domini MCCCXHW, indic
cione nndccinia') (lic vicessima') octava Jnnii
prosentibus Rostagno, priore ecclesia sancti An
tonii Januensis, l'ratro (iwillo (le Thaurino, priorc
sancti Sixti, ') Jannensibns fratribns Thoma, Ge
rardo de Ahhatibns de Florencia, domicello pro
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fati clomini archicpiscopi, tcstibns vocatis at
rogatis.